Para melhor compreensão do incluso Projeto de Lei, destacamos, a seguir, 

alguns aspectos da receita e da despesa projetadas para o exercício financeiro de 2026. 

RECEITA 

A Receita Orçamentária para o exercício de 2026, a preços correntes, está 

estimada em R$ 1.105.825.000,00 (um bilhão cento e cinco milhões oitocentos e vinte e 

cinco mil reais), compreendendo a administração direta e indireta do executivo e 

legislativo. 

Para estimativa da receita, a receita total para o exercício de 2025 foi 

recalculada observando o comportamento da arrecadação nos três últimos exercícios e a

[...]

disponíveis pelos órgãos responsáveis pelas transferências de recursos do Estado e da 

União, foi definida a receita de 2026. 

O valor a ser repassado de ICMS, levando-se em consideração o relatório 

elaborado pela assessoria econômica da Associação Mineira de Municípios, será de R$ 

167.237.900,00 (cento e sessenta e sete milhões duzentos e trinta e sete mil e novecentos 

reais), o que corresponde a 15,12% do orçamento. 

As transferências correntes e de capital da União provenientes da participação 

do Município no Sistema Único de Saúde – SUS, exclusas as transferências de convênios, 

serão de R$ 153.847.600,00,00 (cento e cinquenta e três milhões oitocentos e quarenta e 

sete mil e seiscentos reais), correspondendo a 13,00% do orçamento. 

As transferências de recursos correntes e de capital do Estado em programas de 

saúde – Repasse “Fundo a Fundo” totalizaram R$ 27.437.000,00 (vinte e sete milhões 

quatrocentos e trinta e sete mil reais), exclusas as transferências de convênios. 

Com base nas informações da Secretaria do Tesouro Nacional, a receita do 

Fundo de Participação dos Municípios – FPM totalizou a quantia de R$ 199.800.000,00 

1 CLJR - Comissão de Legislação, Justiça e Redação, composta pelos vereadores Brenda Évellyn Santos (Presidente), Itamar André dos

[...]

e pelos suplentes Paulo Augusto Corrêa e Júlio César Gonçalves. 

(cento e noventa e nove milhões e oitocentos mil reais), correspondentes a 18,07% do 

orçamento. 

A receita prevista para o Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores  

será de R$ 80.405.000,00 (oitenta milhões quatrocentos e cinco mil reais), correspondentes 

a 7,27% do total do orçamento. 

A Receita de Transferências de Convênios e emendas foi prevista com base nos 

projetos enviados a órgãos do Governo Federal e Estadual e convênios já firmados, e 

perfizeram R$ 40.966.300,00 (quarenta milhões novecentos e sessenta e seis mil e trezentos 

reais), correspondendo a 3,00% da Proposta Orçamentária. Deste total, R$ 6.656.000,00 

referem-se à construção de escola e creche; R$ 870.000,00 referem-se à aquisição de 

ônibus rural; R$ 250.000,00 referem-se à construção e melhorias na infraestrutura

[...]

do Teatro Municipal; R$ 2.500.000,00 referem-se à emendas da Deputada Lud Falcão e R$ 

1.322.300,00 referem-se a outros. 

Os recursos do FNDE - Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento 

da Educação Correntes e de Capital foram estimados em R$ 7.522.900,00 (sete milhões 

quinhentos e vinte e dois mil e novecentos reais) e os recursos do FNAS – Transferências de 

Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social em R$ 1.278.300,00 (um milhão 

duzentos e setenta e oito mil e trezentos reais). 

A receita de transferência do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, teve uma 

projeção de R$ 78.500.000,00 (setenta e oito milhões e quinhentos mil reais), 

correspondendo a 7,10% da Proposta Orçamentária. 

As receitas previstas decorrentes de operações intraorçamentárias totalizaram 

R$ 73.031.000,00 (setenta e três milhões e trinta e um mil reais), correspondentes a 6,60% 

do Orçamento. 

DESPESA 

A Despesa Orçamentária para o exercício de 2026 foi fixada em R$ 

1.105.825.000,00 (um bilhão cento e cinco milhões oitocentos e vinte e cinco mil reais), 

sendo R$ 1.003.696.900,00 (um bilhão, três milhões, seiscentos e noventa e seis mil e 

novecentos reais) para a administração direta e legislativo; e R$ 102.128.100,00 (cento e 

dois milhões cento e vinte e oito mil e cem reais) para a administração indireta sendo 

destinado ao Instituto de Previdência Municipal de Patos de Minas. 

O Município visa atender prioritariamente aos gastos obrigatórios, tais como 

pessoal e encargos, contrapartida de convênios e manutenção e funcionamento dos órgãos